
1 
 

 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55, 6401 Nisporeni, Republica Moldova 

Email:primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 
 

       
DECIZIE nr.5/3 

din 12 decembrie  2024                                                                       or. Nisporeni 
 
Privind aprobarea acordului  
de parteneriat cu ”RAVACFEST” SRL 
 
      În temeiul art.14 alin.2 lit (j), a Legii Republicii Moldova privind administraţia publică 
locală nr. 436 -XVI din 28 decembrie 2006, la solicitarea Directoarei Casei Nationale Nisporeni 
nr.1033 din 25.11.2024, avizele pozitive ale comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 
orașenesc  Nisporeni 
 
                                                         D E C I D E: 

1. Se aprobă acordul de parteneriat între Primăria orașului Nisporeni, r.Nisporeni și  

”RAVACFEST” SRL - Rețea Audio Vizuală Alternativă a Cinematografiei, 
în vederea promovării cinematografiei naționale și accesului la cultură, ridicarii 
nivelului de cultură și de dezvoltare personală”; prin difuzarea proiecțiilor 
audiovizuale conform anexei nr.1 la prezenta decizie. 

2. Se împuternicește primarul orașului Nisporen Negel Dan să semneze Acordul de 
parteneriat între Primăria orașului Nisporeni, r. Nisporeni și  ”RAVACFEST” 
SRL - Rețea Audio Vizuală Alternativă a Cinematografiei, anexat. 

3. Controlul executarii deciziei se atribuie primarului orașului Nisporeni,dlui Negel 
Dan. 

                                                Au votat: pro -; contra-; s-au abţinut -. 
    
  
Avizat : 
Secretar Consiliul 
orăşenesc Nisporeni                                                Cristina MOLDOVAN 
 
 Specialist principal                                                                               Pavel DAGAN 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 

ACORD DE PARTENERIAT 
 

nr. ____ din ____  _______ 2024                                                                                            or. Nisporeni 
 
Între: 

Primăria or. Nisporeni, ce activează în baza Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administrația publică 
locală reprezentat de dl. Dan Negel, Primarul orașului Nisporeni, denumită în continuare - PARTENER, pe de o 
parte și 
”RAVACFEST” SRL, IDNO: 1023600045960, cu sediul: mun. Chișinău, str. Valea Trandafirilor 18, ap. 195, în 
persoana administratorului dlui. Sergiu Cumatrenco, denumit în continuare – DISTRIBUITOR pe de altă parte, au 
încheiat prezentul Acord cu următoarele clauze: 
 
Pornind de la Obiectivul nr. 4 din Strategia Națională de Dezvoltare ,,Moldova Europeană 2030” cu privire la 
,,Ridicarea nivelului de cultură și de dezvoltare personală”; 
  
Ținând cont de politicile Ministerului Culturii privind eficientizarea Caselor de Cultură din Republica Moldova și de 
necesitatea promovării cinematografiei naționale și accesului la cultură; 
 
Având în vedere că părțile au decis sa colaboreze în vederea desfășurării Rețelei Audio Vizuală Alternativă a 
Cinematografiei (numit în continuare "RAVAC") pentru popularizarea și dezvoltarea cinematografiei naționale; 
  
Luând în considerare că Distribuitorul este principalul organizator RAVAC, ce își asumă expertiza (cunoștințe, 
know-how, experiență probată), investiții, riscul și instalarea totală sau parțială a echipamentului tehnic, Partenerul 
va facilita și va oferi tot suportul logistic pentru desfășurarea proiecțiilor audiovizuale (de ex. filme, dar 
nelimitându-se la acestea). 
 
Partenerul acceptând investițiile financiare a Distribuitorului în infrastructura tehnică și logistică pentru organizarea 
RAVAC - proprietatea intelectuală, software și hardware, costuri de licență pentru proiecțiile de filme și drepturi de 
exploatare pe teritoriul Republicii Moldova a conținutului audiovizual, precum și alte costuri semnificative, își 
asumă pe propria răspundere inclusiv legală, executarea prezentului Acord pentru care va fi remunerat echitabil 
conform prevederilor menționate. 
  
Partenerul va oferi tot sprijinul necesar Distribuitorului și va permite acestuia instalarea echipamentului tehnic, 
precum și instalarea panourilor publicitare, amenajarea zonelor S&R (Snacks & Refreshments - gustări și băuturi 
răcoritoare), precum și alte necesități pentru buna organizare a RAVAC. 
  
Partenerul conștientizează că poartă răspundere pentru buna organizare a evenimentelor și păstrarea echipamentului 
tehnic instalat de Distribuitor. 
 

1. DEFINIȚII ȘI INTERPRETĂRI 
 

1.1. RAVAC - platforma ,,Rețeaua Audiovizuală Alternativă a Cinematografelor” incluzând întregul ansamblu de 
elemente precum: echipament tehnic, licențe de filme, softuri și proprietate intelectuală, sistem de monitorizare și 
gestionare a conținutului, angajați, publicitate, S&R, etc. 
1.2. Zona Snacks & Refreshments - zona amenajată din cadrul edificiului gestionat de Partener, de care va fi 
responsabil Distribuitorul și în care pot fi comercializate bunuri conform legislației în vigoare, precum băuturi 
răcoritoare și gustări (ex. dar nelimitându-se la popcorn, ciocolate, biscuiti, etc.)  
1.3. Platformă de Promovare - zone amenajate, precum și spațiu pentru afișe/ecrane în cadrul edificiului gestionat de 
Partener, precum și/sau pe clădire și/sau în jurul acesteia în care vor fi utilizate diverse instrumente de promovare ( 
de ex. ecran, banner, spațiu pentru afișe, dar nelimitându-se la acestea)  pentru promovarea filmelor și a partenerilor 
RAVAC. 
1.4.  Parteneriate comerciale - parteneriate private între Distribuitor și alți parteneri (companii, asociații, etc.) prin 
care va fi asigurată atragerea de investiții suplimentare pentru menținerea platformei RAVAC, în schimb la spațiu de 
publicitate pe platforma de promovare sau alte tipuri de înțelegeri. 
1.5. Calendar - Orarul proiecțiilor audiovizuale (orarul filmelor) propus de către Distribuitor și agreat de comun 
acord cu Partenerul. 



3 
 

1.6. Echipament tehnic - totalitatea echipamentului tehnic (precum proiector, calculator, ecrane/ecran, proiector, 
rețea de internet, mediablock RAVAC, sunet, sistem  de instații,  dar nelimitându-se la acestea) pentru asigurarea 
proiecțiilor audiovizuale (filme). 
1.7. Plan de recuperare - schemă prin care se reglementează modalitatea de distribuire a resurselor de mijloace 
financiare între Părți.  
1.8. Platformă de Ticketing - sistemul de plăți și recepționare a mijloacelor bănești ce poate fi reprezentată prin 
totalitatea echipamentelor, softurilor, integrărilor web, conecțiuni cu serviciul fiscal și/sau bancare, sistem de 
raportare, personal instruit, POS terminale, șa.   
 

1. OBIECTUL ACORDULUI 
 
1.1 În dependență de necesitățile/dotările sălii destinate pentru prezentarea de filme, Distribuitorul se angajează să 
instaleze total sau parțial echipamentul tehnic și să opereze platforma RAVAC cu proiecții audiovizuale (de ex. 
filme) în cadrul Casei Naționale din or. Nisporeni, str. Alexandru cel Bun f/n 
1.2 Partenerul se angajează pentru toata perioada colaborării să faciliteze instalarea, operarea și întreținerea 
aparaturii de proiecție de film pentru RAVAC în cadrul Casei Naționale. 
1.3. Partenerul se angajează să permită și să faciliteze instalarea de către Distribuitor a unei Platforme de Promovare 
(ecran, banner, spațiu pentru afișe, dar nelimitându-se la acestea).  
 

                                                                DURATA ACORDULUI 
 

2.1 Acest acord intră în vigoare începând cu data semnării și rămâne valabil pe o perioadă de 3 ani. 
2.2 La expirarea perioadei menționate la punctul 2.1, acordul poate fi prelungit prin acordul părților în scris. 
2.3. Dacă cu 1 (o) lună înainte de expirarea termenului menționat supra, niciuna dintre Părți nu notifică celeilalte 
Părți intenția sa de a nu prelungi Acordul, Durata Acordului se prelungește automat cu durate succesive egale cu 
durata inițială. Astfel, Durata Acordului însemnând termenul inițial prevăzut la pct. 2.1. la care se adaugă perioadele 
de reînnoire ca urmare a prelungirilor automate conform prezentului alineat. 
 

                                                            DREPTURI ȘI OBLIGAȚII 
 

3.1. Obligațiile Distribuitorului: 
3.1.1. Distribuitorul va furniza și instala parțial sau total echipamentul tehnic pentru gestionarea platformei RAVAC 
și va asigura gestionarea și buna funcționare a acesteia pe toată durata Acordului 
3.1.2. Distribuitorul va oferi servicii de proiecție de film conform Calendarului, ținând cont și de alte activități ale 
Partenerului. 
3.1.3. Distribuitorul se angajează să furnizeze partenerului rapoarte financiare privind veniturile și cheltuielile 
realizate în cadrul evenimentelor organizate în Casa Națională. 
 
3.2 Drepturile Distribuitorului: 
3.2.1. Distribuitorul va avea dreptul de a încasa toate veniturile din vânzarea de bilete, activitatea de Snacks & 
Refreshments, Platforma de promovare, precum și din parteneriatele comerciale încheiate în cadrul evenimentelor 
organizate. 
3.2.2. Să restricționeze accesul la proiecții de film, precum și la aparatura și suporturile/filmele propriu-zise. 
3.2.3. Să beneficieze de donații și sponsorizări; 
3.2.4. Să beneficieze de alte venituri realizate în condițiile legii. 
3.2.5. Să decidă de sine stătător asupra conținutului proiectat, conținutului afișat pe platforma de promovare, 
precum și asupra calendarului de proiecții propus. 
3.2.6. Să amenajeze un punct de lucru (minimum 2mp. pentru masă și scaun) pentru platforma de ticketing 
(vânzare bilete / acces) în care să numească o persoană instruită și responsabilă pentru operațiunile respective.  

 
3.3. Obligațiile Partenerului 
3.3.1 Partenerul va pune la dispoziția Distribuitorului spațiul adecvat în cadrul Casei Naționale pentru instalarea 
parțială sau totală și funcționarea echipamentului tehnic.  
3.3.2 Partenerul va sprijini activitățile Distribuitorului prin promovarea evenimentelor organizate, facilitarea 
accesului publicului și asigurarea securității în timpul proiecțiilor de film. 
3.3.3. Partenerul va asigura protejarea și integritatea bunurilor ce aparțin Distribuitorului, obligându-se să achite 
prejudiciile și compensațiile de rigoare. 
3.3.4. Partenerul se obligă să utilizeze platforma RAVAC doar în colaborare cu Distribuitorul. 
3.3.5. Partenerul va oferi permisiunea și va facilita instalarea de către Distribuitor a Platformei de promovare, pentru 
promovarea filmelor și atragerea de parteneri. 
3.3.6. Partenerul va delega persoane responsabile de accesul și paza edificiului în care vor avea loc evenimente 
relevante platformei RAVAC (ex. proiecțiile de film).  
3.3.7. Partenerul va asigura conform normelor sanitare spațiul locației, accesul în edificiu, precum și mentenanța și 
îngrijirea punctului sanitar/baie/WC, la fel și plata serviciilor comunale. 



4 
 

3.3.7. Partenerul se obligă să nu provoace impedimente activității platformei RAVAC (ex. în cadrul proiecțiilor de 
film) și executării prezentului Acord. 
3.3.8. Partenerul se obligă să pună la dispoziție un punct de lucru (minimum 2mp. pentru masă și scaun) pentru 
platforma de ticketing (vânzare bilete / acces).  
3.3.9. Partenerul se obligă să emită eFacturi pentru remunerarea sa conform Acordului. 
 
3.4. Drepturile Partenerului 
3.4.1. Partenerul are dreptul să folosească spațiul respectând Calendarul stabilit de comun acord cu Distribuitorul. 
3.4.2. Partenerul are dreptul să monitorizeze și să participe în cadrul proiecțiilor de film (în limita la 2 persoane, 
despre care Distribuitorul va fi informat preventiv cu 3 zile lucrătoare) 
3.4.3. Partenerul are dreptul să promoveze evenimentele ce constituie obiectul prezentului Acord în rândul 
comunității de tineri, pensionari, precum și în cadrul altor evenimente publice. 
3.4.4. Partenerul are dreptul să vina cu recomandări și sugestii pentru buna executare a prezentului contract. 
3.4.5. Partenerul are dreptul să folosească platforma de ticketing (vânzare bilete) din cadrul RAVAC inclusiv 
pentru evenimentele sale, cu asumarea respectării condițiilor de utilizare (legislație fiscală, logistică, comisioane 
bancare, etc). 
3.4.6. Partenerul are dreptul anual la cel puțin 1-2 proiecții gratuite pentru comunitatea sa din repertoriul 
Distribuitorului pentru care are permisiunea de la deținătorii de drepturi. 
3.4.7. Partenerul are dreptul de a fi remunerat de către Distribuitor în baza Planului de recuperare anexat la 
prezentul contract.  
 

4. PREȚUL și CONDIȚIILE DE PLATĂ 
 

4.1 Partenerul nu va achita nicio sumă pentru serviciile de instalare și operare a echipamentului tehnic furnizate 
parțial sau total de către Distribuitor. 
4.2 În conformitate cu Planul de recuperare, Partenerul va primi o remunerație în valoare de 25% din profitul net 
respectând ordinea din Planul de recuperare, după ce a fost reținut comisionul de ticketing, TVA-ul dacă este cazul, 
onorariul deținătorilor de drepturi, ,comisionul platformei RAVAC și recuperate eventuale cheltuielile agreate (de 
ex. cheltuieli de promovare, dar nelimitându-se la acestea).  
4.3 Plata către Partener se va realiza lunar, până la data de 10 a lunii următoare, în baza unui borderou/raport de 
vânzări. 

5. ÎNCETAREA ACORDULUI 
 

5.1 Prezentul acord poate fi rezoluționat cu acordul ambelor părţi. 
5.2 Prezentul acord poate fi rezoluționat în cazul în care una dintre părți a încălcat legislaţia, nu execută ori 
execută în mod necorespunzător obligaţiile asumate prin prezentul acord, cu compensarea prejudiciilor și daunelor 
cauzate. 

6. CONFIDENȚIALITATE 
 

6.1 Ambele părți se angajează să păstreze confidențialitatea tuturor informațiilor comerciale, financiare sau 
operaționale obținute în cursul colaborării, inclusiv asupra conținutului prezentului acord și să nu le dezvăluie 
terților fără acordul scris prealabil al celeilalte părți. 
 

7. LITIGII ȘI LEGI APLICABILE 
 

7.1 Orice litigiu sau controverse care pot să apară în legătură cu interpretarea și executarea acestui acord va fi 
rezolvat pe cale amiabilă, prin negociere între părți.  

7.2  Dacă părțile sunt în imposibilitate de a ajunge la o înțelegere, în urma negocierilor, litigiul va fi supus 
instanțelor competente din Republica Moldova, Chișinău și va fi guvernat de legislația moldovenească. 

 
8. DISPOZIȚII FINALE 

 
8.1. Prezentul acord constituie acordul integral al părților și nu poate fi modificat decât în scris și cu acordul ambelor 
părți. 
8.2. În cazul în care una dintre clauzele prezentului acord este considerată nulă sau nevalidă, aceasta nu va afecta 
valabilitatea celorlalte clauze. 
8.3. Orice litigiu între părți va fi soluționat pe cale amiabilă, iar în cazul în care aceasta nu este posibilă, litigiul va fi 
soluționat de instanțele competente din Republica Moldova. 
8.4. Prezentul acord a fost încheiat astăzi, ___ __________ 2024, în limba română, în 2 (două) exemplare, a câte 4 
pagini fiecare, câte unul pentru fiecare parte. 
 

9.  RECHIZITELE BANCARE ȘI SEMNĂTURILE PĂRȚILOR 
                      
DISTRIBUITOR PARTENER 



5 
 

«RAVACFEST» SRL  
Republica Moldova, mun. Chişinău 
str. Valea Trandafirilor 18, of. 195 
IDNO: 1023600045960 
BC MAIB S.A. Fil. Constantin Tănase Chișinău 
SWIFT: AGRNMD2X 
IBAN: MD60AG000000022515661327  
Administrator 
Sergiu Cumatrenco __________________
 

Primăria or.Nisporeni 

Adresa poştală: Or.Nisporeni , str.Aexandru .cel 
Bun ,55

Banca: MF-Trezoreria de Stat 

Cod: TREZMD2X 

CB226647 

Cod fiscal: 1007601006737 

Primar                                   Dan NEGEL 

 

 
 

Anexa 1 
la Acordul nr. _____ din data de___ ____________ 2024 

 
 

PLAN DE RECUPERARE 
model 

 
 

 

 


